kepada Allah Ta'ala) dan fana' fillah ('hilang' bersama Allah), seseorang wali itu mungkin mengeluarkan kata-kata yang lahiriahnya atau menyimpang dari syariat Islam.
- 2. Syekh Abdurrauf bin Ali al-Fansuri as-Singkili (bahasa Arab: الشيخ عبد الرؤوف بن علي الفنسوري السنكيلى)** lahir Singkil, Aceh 1024 H/1615 M - wafat Kuala Aceh, Aceh 1105 H/1693 M) adalah seorang ulama besar Aceh yang terkenal. Ia memiliki pengaruh yang besar dalam penyebaran agama Islam di Sumatra dan Nusantara pada umumnya. Sebutan gelarnya yang juga terkenal ialah Teungku Syiah Kuala (bahasa Aceh, artinya Syekh Ulama di Kuala).

Abdul Wahhab al-Bugisi dari Sulawesi, Abdurrahman al-Mashri al-Batawi dari Batavia, dan Dawud bin Abd Allah al-Fatahi dari wilayah Patani (Thailand selatan).

Selain itu ada juga murid Jawi lain pada abad yang sama seperti :

1. **Abd al-Samad al-Palimbani** (l. 1116/1704). Menetap di Makkah dan penafsir utama tasawuf al-Ghazali; mursyid Tarekat Sammaniyah.
2. **Muhammad Arsyad al-Banjari** (1122-1227/1720-1812). Belajar di Haramayn dan Kairo, kemudian kembali ke Banjarmasin; penulis kitab tasawuf *Kanzul al-Ma’rifah* dan *fiqh Sabil al-Muhtadin*; mursyid Tarekat Sammaniyah.
3. **Muhammad Nafis al-Banjari** (l. 1148/1735). belajar di Makkah, menulis kitab tasawuf *al-Durr al-Nafis*.
4. **Daud bin ‘Abd Allah al-Patani** (l. circa 1153/1710). belajar di Aceh dan Haramayn, menetap di Makkah, penulis prolific, mursyid berbagai tarekat.

### **Murid/Ulama Jawi dalam Jaringan Ulama-Jaringan Sufi Abad 19**

1. **Ahmad Rifa'i Kalisalak** (lahir Kendal 1787, wafat Manado 1871).
2. **Ahmad Khatib al-Sambasi** (lahir di Sambas 1803, wafat di Makkah 1289/1875).
3. **Nawawi al-Bantani** (lahir di Tanara, Banten 1230/1813, wafat di Makkah 1314/1897).
4. **Ahmad Khatib al-Minangkabawi** (lahir di Kototuo, 1276/1860 wafat di Makkah 1334/1916).
5. **Saleh Darat al-Samarani** (lahir Jepara 1820 wafat Semarang 1903).
6. **Mahfuzh al-Termasi** (1868-1920).
7. **Hasan Mustafa Bandung** (1852-1930). (Azra, 2020)

### **Peranan pesantren dalam jaringan ulama nusantara dan timur tengah**

(Achmad, 2021)

## **3. Muhammad Zainuddin Abdul Madjid (1898–1997).**

Beliau adalah seorang ulama karismatis dari Pulau Lombok, Nusa Tenggara Barat dan merupakan pendiri Nahdlatul Wathan, organisasi massa Islām terbesar di provinsi tersebut. Zainuddin masuk Madrasah al-Shaulatiah pada tahun 1345 H (1927 M) yang waktu dipimpin (Mudir/Direktur), Syaikh Salim Rahmatullah yang merupakan cucu pendiri Madrasah al-Shaulatiah. Beliau menyelesaikan studi di Madrasah al-Shaulatiah pada tanggal 22 Dzulhijjah 1353 H dengan predikat "mumtaz" (Summa Cumlaude).